Yitzhak Hen

Canones, secus quam in Ordine quem hic vulgamus, conjici potest, in illo Gothico nondum fuisse receptum Canonem Romanum, qui in nostro Ordine jam admissus erat, uti etiam in Missalis Francorum Thomasiano, quod a nobis recusum est. Atque adeo, ut in libro primo de Liturgia Gallicana observatum, majores nostri prius Romanum Canonem, quam integrum Missae ritum Romanus susceperunt. Ex his manifestum est, hunc Ordinem nostrum non esse Romanum.

- V. Sed neque Mozarabicus est, ut conferenti patet. Neque Ambrosianus, siquidem, praeter multas alias orationes, Rogationes in Ordine Ambrosiano celebrantur post Assensionem; hic ante⁵⁰ illam ex ritu Gallicano. Praeter ea nullum est in nostro Ordine festum sanctorum Mediolanensium, ac demum non omnino eadem sunt Missa partes in Ambrosiano, cui desunt Praefationes initio Missae, in hoc Ordine usitatissimae; item Collectiones *post nomina* et *ad pacem* aut Contestationem.
- VI. At forte hic Ordo fuerit ecclesiae Africanae. Sed neque hoc dici potest. Quippe Liturgiae Africanae indicia duo ex Augustino discimus, quae huic, qua de agimus, nullo modo conveniunt. Primum indicium est, quod cum in ecclesia Gallicana tres lectiones ex libris sacris ad Missam catechumenorum recitari mos esset; in Africanae duae tantum lectiones cum intermedio Psalmo recitabantur. Id patet ex sermonibus Augustini ad populum, editis in tomo quinto eius operum novae editionis, quae in posterum semper utemur. In sermo CXII: *Lectiones sanctae propositae sunt, et quas audiamus, et de quibus aliquid sermonis, adiuvante Domino, proferamus. In lectione apostolica gratiae aguntur Domino de fide gentium. In Psalmo diximus, DEUS VIRTUTUM CONVERTE NOS, etc. In Evangelio ad caenam vocati sumus.* Brevis in sermone CLXV: *Apostolum audivimus: Psalmum audivimus: Evangelium audivimus.* Idem colligitur ex sermonibus CLXX et CLXXVI, loquor de lectionibus sacris. Nam paullo [*sic!*] ante Missam in festis Martyrum acta eorum legebantur, ut patet ex sermonibus XXXVII et CCLXXVI: *Post sermonem sit Missa, seu dimissio, catechumenis,* Augustini verba sunt in sermone XLIX num. 8: *manebunt Fideles; venietur ad locum Orationis, scilicet Dominicae.* Alterum indicium est, quod in Africana ecclesia, uti et in Romana et in Mediolanensi, *post sanctificationem sacrificii, et Orationem Dominicam, dicitur PAX VOBISCU, et osculantur se Christiani in osculo sancto,* ex sermone CCXXVII. Contra in Gallicana et Mozarabica Liturgia Pax dabatur ante actionem, immo ante Praefationem sacrificii, quae Contestatio appellatur. Itaque sequens Ordo non est Africanus, ac proinde superest ut sit Gallicanus.
- VII. Cur ergo, inquis, in omnibus non convenit cum Missali Gothico-Gallicano? Id ex eo factum esse existimamus, quod, etsi in ecclesia Gallicana primis saeculis,